archivio sacri ac regalia archicenobi Montis Virginis asservantur, I-II, 1714-16, ms. 

inedito dell’AMV, f. 32r-32v; C. Cangiani, Indice generale de’ brevi, bolle e privilegi 

374 

come di tutte le altre scritture contenute in questo insigne archivio, I-IV, 1750, ms. 

inedito dell’AMV, f. 983-985, XXII, 15; G. Mongelli, Abbazia di Montevergine. Regestro 

delle pergamene, Roma, s. n. 1957, III, pp. 108-109, n. 2326. 

 ☩ In nomine Domini nostri Iehsu Christi Dei Eterni. Anno ab incarnacione 

eiusdem Millesimo ducentesimo septuagesimo nono die lunae octavo mensis maii 

septime indictionis. Regnante domino nostro Karolo Dei gratia serenissimo Ierusalem et 

Sicilie rege/ Ducatus Apulie et principatus Capue principe Achaye Andegavie provincie 

Forchalqueri et Tornodori comite. Regnorum vero eius Ierusalem anno tercio et Sicilie 

anno quartodecimo prudencie opus est(?) contra...  pa……nes in publica reddigi 

documenta nec ges….. rei/ ….iem…..e stipulatur(?) non fulta(?) subscidio ut evenit 

persepe(?) deperare et repetat successiva posteritas que non ipse sunt signata(?). Quam 

ob rem nos Nicolaus de Adoelardo Aversane civitatis iudex et Petrus de Acchilis(?) 

publicus eiusdem civitatis notarius nec/ […]tes subscripti licterati atque inliterati 

videlicet: dominus Andreas de Avenabulo Rogerius de re... Iohannes …….. de Aversa 

dominus Fridericus de Albeto iudex Iohannes iudicis Thomasi . Iudex  Thomas de La… 

iudex Matheus(?)  de …… iudex Leo …..us notarius /[…] madio(?) notarius Iohannes de 

Nusco et Manuelis de Acernus ad hoc specialiter vocati et rogati per presentem scriptum 

publicum notum facimus et testamur quod in nostra(?) constituta presentia videlicet: 

Reverendus in Cristo pater dominus Guillelmus venerabilis abbas  …….monasterii 

sancte/ […]ontis Virginis una cum sacro ipsius monasterii conventu ex parte una et 

egregia mulier domina Gubitosa filia quondam domini Thomasii de aquino olim 

comitis(?) acerrarum et francorum more (?) vivens(?) ex altera et conscendentes(?) in 

nos(?) tamquam in suos(?) conpe/ […]cem et notarium(?) tum ex certa consciencia scirent 
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se esse iuramentis absint(?) et nos ipsorum iudicum et notar(iorum?) non esse de 

subscripto inter(?) eos vertenti negocio ad subscriptam devenerunt convenienciam coram 

nobis ut infra legitur contrahendo ut autem communis(comitis?)/ […]sque partis assercio 

continebat videlicet: quod supradicta domina Gubitosa deposita(vi)t olim aput(d) 

monasterium summam/suprascriptum(?) unciarum/uncias(?) aurum centum viginti 

quinque ad generale pondus boni et electi auri tunc existente abbate ipsius monasterii 

fratre(?) Iohanne/ […] rasia et fuit data faccultas legitima (licita) per ipsam dominam 

Gubitosam eidem abbate et conventui ut si expedunt(?) et oportuneis(?) vel necessitas 

eiusdem monasterii requireret totam predictam pecuniam depositam vel partem ipsius 

pro(?) eorum velle in usus/ […] monasterium converterent ita tamen quod tantam 

pecuniam quantam in usus ipsius monasterii converterent de predicto depos(ito)? 

……….. ipsi domine restituere. Verum postea operatione(?) procedente et necessitate 

monasterii exigente diversis temporibus et locis/ […] totam pecuniam depositam dicti 

abbas et conventus in usus necessarios et ………eidem monasterio converterunt et 

precipue quondam(?) abbas de mandato domini (pape?) contulit se cum aliis prelatis 

Regni ad Concilium Ludonense ad quem locum sanctem(?)/ […] cum monacis et aliis 

familiaribus suis quos secum duxit inenundo(?) morando(?) reddendo et maximas fecit 

expensas et quia post mortem dicti abbatis dicta domina Gubitosa de recuperanda dictam 

pecuniam sollicita erat quamquam(?) in sepius(?) parte(?)/pecie(?)/ […]e restitui predicto 

abbate vivente et su…. …… dictus dominus Guillelmus abbas et conventus sic(?) …… 

sic(?) ………/subito(?) sue satisfacere voluntati non possent dederunt(?) eidem domine 

pro suprascripto suo credito consegnando ut in hoc in aliquo sua voluntas quiescet/ […] 

secum magnum esset in tuto pignori infrascripta videlicet: cruces tres in argento deoratas 

turibula de argento duo unum vidi deoratum et reliqum non . Testa evangelum unum de 
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argento deoratum epistolas pauli de/ […]eoratas. Calices sex de argento deoratos 

candelabra de argento duo bacilia de argento duo mitras unam de seta cum pernis et 

lapicibus preciosis pluviale unam de auro et seta. Brachium unum de argento coppam/ 

[…] naccaro cum pede de argento deorato circum ornatam et munitam de argento deorato 

que pignora que fuerunt eidem domine Gubitose pro predicto deposito assignata fuerunt 

dicto monasterio comodata. Verum cum adhuc plene/ […] non esset domine supradicte 

et post decursum modici temporis instarent ad hoc pro pecunia rehabenda nec esset 

faccultas abbati et conventui supradictis seu possibilitas satisfaciendi dicte domine in 

pecunia supradicta ante quam eorum monasterium(?) supradictam/ […]non modicum 

posset incurrere ex distraccione rerum precipiti et maxime cum mobilia et semovencia 

non essent eidem monasterio ex quibus huiusmodi debitum comode solvi posset pleno et 

deliberato consilio habito providere(t)/providetur(?)/ […]eno eorum in dampno vitando 

consulere et ipsi domine pro suo consequendo salubriter(?) providere super hoc amicorum 

communium tam ipsius monasterii quam eiusdem domine inconvenienter(?) trattata 

itaque quia predicta domina Gobitosa francorum morum vivens/…….. habens ad hoc 

nichilominus viri egregii fratris sui domini Adenolfi de Aquino comitis Acerrarum et 

aliorum proborum virorum presenciam de quibus ipsam plurimam confidebat et ipsorum 

fulta consilio bona sua voluntate non vi cohacta/ […]at dolo inducta non ab aliquo 

circumventa(?) sed sponte(?) ut dictum est et interventu subscripte locacionis quam dicti 

dominus abbas et conventus ei fecerunt propterea(?) ut inferius exprimetur liberavit 

eundem dominum abbatem et conventum nomine dicti eorum monasterii/ […] 

monasterium in dicta et de dicta quantitate pecunie hoc est unciarum aurum centum 

vigintiquinque faciens eis pactum de pecunia ipsa ulterius non petenda quam ex tam 

eiusdem liberacionis et pacti videtur ad eos pro parte dicti monasterii et ad ipsum/ 
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[…]sterium pervenisse et pignora etiam supradicta que ab ipsis proinde receperat 

integraliter eis restituit et ad maius eorum libere resignavit nexu predicti debiti sublato 

penitus et remisso. Ideo sicut ipsi domino abbati et conventui aptum et / […] est bona 

ipsorum voluntate dederunt concesserunt et tradiderunt predicte domine Gobitose titulo 

locacionis in vita sua tamen tantum totum et integrum tenimentum quod predictum 

monasterium habet in Aversa et pertinenciis suis et specialiter in villa Casacugna/ 

[…]sistens in domibus fundis starciis ortis vassallis redditibus et aliis terris cultis que 

culte non fuerunt a duodecim annis citra que nunc ad presens dictum monasterium tenere 

videtur et per fines inferius designantur cum omnibus iuribus/ […]ibus et pertinenciis eius 

et cum integro statu suo prestet/preter(?) redditus quos Iohannes de Arbisso de dicta 

civitate Averse predicto monasterio tenetur et debet reddere annuatim loco(?) quorum 

redditur anno quolibet dicte domine Gobitose meliorata(?) in hoc/ […] per eos aud......(?) 

condicione monasterii memorati decinam unam de cera debitam eidem monasterio a 

domino Andrea de Sirignano pro annuo censu quarundam(?) domorum quas habet in 

Aversa reddi et dari annuatim ipsi domine Gobitose/ […] abbas et conventus sa……(?) 

promisserunt. Predicte vero possessiones sic finibus distinguitur in primis curtis cum 

domibus videlicet mellano palano stabulo et aliis domibus inter ponitis enim inter in villa 

Casacugnani de territorio Averse iuxta fundum/ […] de Cesa ferrum quem tenent a 

predicto monasterio fundum Johannis Surrentinum de Neapoli fundum domini Thomasii 

de Suessa viam publicam et ortum cum starcia ipsius monasterii eidem domine locata. 

Item starcia una sita/ […]am cum domibus et orto iuxta viam publicam terram Capuani 

terram judici Mathei de gmiundo(?) et terram heredum olim Iohannis de Gilio et terram 

domini Petri de Stadio(?) et si quos alios habet fines. Item starcia una sita in pertinenciis 

ville Pareti/ […]i dicitur ad monumentum iusta vias publicas et terram Marthori de 
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Bundicto terram Rogerii de Guisa terram congregationis Ecclesie sancti Pauli de Aversa 

et si quos alios habet fines. Item pecia terre una sita in pertinenciis dicte ville Casacug/ 

[…]co ubi dicitur ad cavam iuxta terram Iohannis de Arbisso terram congregationis 

Ecclesie sancti Pauli terram sancte Marie infirmorum de Aversa viam vicinalem et si quos 

alios habet fines. Item pecia terre una que est in eodem(?) loco iuxta terram/ […]aldi 

quam tenet a predicto monasterio terram congregationis Ecclesie sancti Pauli terram 

Rogerii de Guisa et si quos alios habet fines. Item pecia terre una sita in pertinenciis ipsius 

ville Casacugnani in loco ubi dicitur ad franculicum/ […]_....... Stalterii(?) terram predicti 

Iohannis de Cesa viam publicam et si quos alios habet fines. Item pecia terre una sita in 

eodem loco iuxta terram iudicis Blasii terram congregationis Ecclesie sancti Pauli viam 

publicam et si quos alios habet fines / […] terre una sita in pertinenciis ipsius ville 

Casacugnani in loco ubi dicitur ad canavellam(?) iuxta terram abbatis Iacobi de Guisa 

quem tenet in beneficium a maiore Ecclesia aversana terram heredum olim Guillelmi de 

Tofama terram/ […]Gualterii(?) deucatesca(?) viam publicam et si quos alios habet fines. 

Item pecia terre una sita in Gualdo ubi dicitur ad Sanctum Iulianum iusta terras domini 

Berardi de Tufo viam publicam et si quos alios habet fines. Item pecia terre/ […]ita in 

Gualdo in loco ubi dicitur ad sanctam Mariam Magdalenam vel ad mandras iuxta terram 

sancti Lauri de Aversa viam publicam et si quos alios habet fines. Item pecia terre una 

que est in eodem loco iuxta terram Iohannis de Arbisso/ […]ur olim Nicolai(?) de Rugia 

et si quos alios habet fines. Item pecia terre una sita in Gualdo ubi dicitur ad sanctam 

Mariam ad cumpitum iuxta terram sancti Actenasii viam publicam et si quos alios habet 

fines. Item pecia terre/ […]ita in Gualdo ubi dicitur ad sanctum Nigrantum(?) iuxta terram 

iudicis Blasii viam publicam et si quos alios habet fines. Item fundum unum situm inter 

ipsam villam Casacugnani iuxta fundum Iohannis de Arbisso fundum Guillelmi de Lucia/ 
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[…]et si quos alios habet fines de quibus prior(a)ibus prescriptis finibus indicatis 

predictus abbas et conventus predictam dominam Gubitosam in corporalem induxerunt 

ponere una cum omnibus inferioribus et superioribus suis et cum viis suis ibidem/ […]ndi 

et exeundi atque cum omnibus aliis pertinenciis(?) suis. ad possessionem dicte domine 

Gobitose seu procuratoris(?) eius pro ea ad habendum tenendum easdem possessiones et 

utifruendi eis in vita sua item sicut predicitur et hoc in presente conventione apposito 

exp…./[…]misso que predicta domina [Gob]itosa anno(?) quolibet in festis sancte Marie 

de mense(?) septembris unciam aurum unam ponderis generalis donec ea tenuentur in vita 

sua sicut predicitur pro recognicione ipsius  tenimenti et predictarum rerum et/ […]ti 

partem ipsius monasterii et ipsi monasterio reddere ac solvere teneatur et insuper tenetur 

et debet eadem domina Gobitosa quia sic promisit per convencionem expressam pac(t)i 

in omnem eventum que dicto monasterio/ […]ri habere unum manch…um suum vel 

conversum in aliquo conpetenti et honesto loco in domibus eiusdem monasterii qui sunt 

in predicta villa Casacugnani quam in oratorio ibi constructo Deo deserviat in divinis 

officiis/ […]et(?) nichil aliut haberet(?) se intermictere de predictas. Cui predicta domina 

debet et dare tenetur de fructibus et proventibus supradictis(?) anno quolibet pro vita sua 

de grano tumunos decem et octo de vino puro consa/congia(?)/ […]d generaliter 

…………….. Averse et pro vestimentis calciamentis et aliis necessaris suis in pecunia 

unciam aurum unam tunc terminum aurum sex et granum aurum quamque ita tamen quod 

si ille quem miserit(?) dictus dominus abbas non fuerit ydoneus/ […]bone f……e et 

conversacionis laudabilis requisito(?) ipso domino abbate vel conventu eiusdem 

monasterii a predicta domina Gubitosa vel procuratore suo tenentur ipse dominus abbas 

et conventus ipso amoto(?) alium bonum ydoneum/ […] ut dictum est ordinare et ponere 

loco sui domini ubi moram transcripsit(?) pro faciendis suprascriptis ut superior dictum 
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est. Est ut quotiens per predictam villam predictum dominum abbatem transitum habere 

contingent in domibus ipsis secundum(?) dolo/ […]nagent  monasterii supradicti 

secundum ingressitudine in oppositione domine supradicte libere valeat …….. nullo 

tamen sunt per ipsam dominam Gobitosam exibendo expressas seu …… …….. Tenebitur 

insuper predicta domina Gobitosa/ […] predictum(?) manutenere et regere excoli et 

reperiri pre….  temporibus(?) oportunis ita quod in opere suo in nullo deperant secundum 

de bono in melius  proficiant et accrescant et quod in eis vel in eorum aliquo dolo seu fra/ 

[…]nt. Autem(?) fieri seu commuti patiatur pro suo  posse et si fecent seu fieri pacietur 

aliquod quam formam convencionis huius prius dicta domina Gobitosa monita 

verisimiliter(?) quod quam formam convencionis huius per eam fie/ […]ent in predictis 

emendare seu corregere neglesserit(?) per se ipsam cadat a iure suo et licitum sit dicto 

monasterio manere(?) ingreccionem homine ad ipsa bona et ea ad partem dicti monasterii 

revocare in id tamen videlicet /[…] delinqui seu committi videbitur apparere quam 

formam convencionis huius et in dicti monasterii lesionem non expectata iussione pretoris 

seu examine iudiciali qua sic placuit utrique parti. Est insuper prenominata domina 

Gobitosa pro(?)/ […] satisfaccione eius facta per antedictos dominum abbatem et 

conventum de predictis unciarum/unciis(?) aurum/auri(?) centum vigintiquinque et 

/conreplacionem locacionis huius liberacionem relaxationem et quietacionem ipsius 

pecunie ab ea factam sicut prelegitur et pactam/pactatur(?)/ […]erendo cum ulterius ratam 

et firmam habere promisit atque tenere perpetuo et numquam convenerunt vel facere per 

se aut per submissam personam in totum aut in partem de facto vel de iure in iudicio vel 

extra iudicium actione aliqua(?)/ […]ciens sub pena concordiam(?) et incontinenti 

apposita unciarum aurum ducentarum quam dicto domino abbati et conventui ad partem 

dicti eorum monasterii et eidem monasterio se solle promittere(?) componere obligavit si 
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quam predictam fecerunt/ […]quod predictos et remuneravit expresse beneficio 

restitucionis in integrum per quod deceptis aut lesis mulieribus subvenitur cereorata per 

nos quatenus ei posset per huiusmodi ipsius beneficium subveniri et generaliter/ 

[…]ciavit cum beneficio ausilio consilio favori(?) tam legis quam consuetudinis et iuris 

tam canonici quam civilis per quod quam predictis/predicti(?) vel eorum aliquod iurare 

vel tueri se posset et ad rep….tem supradicte pecunie unciarum/ […] vigintiquinque sive 

in totum sive in partem aliquatenus venire valeret immo per convenienciam de predictis 

omnibus et singulis accendendis et inviolabiliter observandis graditam(?) dicto abbati et 

conventui ad partem predicti sui/ […] et posuit fideiussorem se ipsam tali quidem tenore 

ut si sicut superius stipulatum est non ad hinc plerent et observarent et quam ea que dicta 

sunt vel eorum aliquod facere vel venire quesierunt predictam penam ad partem/ […] 

componere teneatur et quotiens quam fecerunt aut venerunt totiens incidat in ipsam 

penam etiam ante litem contestatam et in singulis supradictis capitulis quam quos factum 

vel ventum(?) fuerit in solidum conmictendam et pena/ […] soluta vel non presens 

conctractus et obligacio et omnia et singula que preleguntur rata nichilominus sicut et 

firma(?) ab obitu vero ipsius domine Gubitose omnia et singula predicta bona statim et 

libere ad dictum monasterium/ […]em ipsius non obstante condiccione aliqua 

revertantur(?). Etsi obligaverunt dicti abbas et conventus se et subccessores suos predicte 

domine Gobitose dictam eorum locacionem toto tempore vite sue ratam et firmam habere 

et quam eam nullo modo venire […]/ […] persona de iure vel de facto sub pena 

ducentorum unciarum aurum iuxta que si fecerunt sive de iure sive de facto vel facere 

reprecaverint in predictam penam efficaciter incidant quam predicte domine Gobitose 

stipulat(am) […]/ […]eiusdem solutum si necessarie fuerit ad pignorandum obligaverunt 

se et subcessores eorum de bonis monasterii supradicti predicte domine Gobitose 
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capiendis auctoritate perpetua secundum iussu iudicis et auctoritate pretoris usque a[…]/ 

[…]dampnum inter(?) periculum et expresas que eidem domine Gobitose super hoc 

possent emergere vel aliquatenus evenire sive impignorandi rebus dicti monasterii sive 

indeponenda curator querela seu quocumque alio modo nitatur(?)/ […]aliquas vedere 

commutare distrahere alienare nec in aliquem transferre(?) in totum vel in partem 

secundum(?) ……… et voluntate ipsius et subcessorum suorum ad hoc tamen nos predicti 

iudex notarius et te[…]/ […] dux….. pro in unum predicta(?) predicti abbas et conventus 

non vi non metu nec dolo ducti nec in aliquo circumscripti secundum iure communi usi 

locacionis titulo dederunt  et concesserunt predictas possessiones et bona predicte domine 

Gubitose ut superius dicitur […]/ […]eciantes in hac parte beneficio restitucionis in 

integrum redibitione(?) et gravato munere et omni beneficio et privilegio ecclesiasticis 

indulto perpetue quod possent predictum instrumentum revocari. Unde ad futuram 

memoriam et tam predicti monasterii/ […](domi)ne Gobitose cautelam confecta sunt duo 

publica consimilia instrumenta quorum unum pro cautela dicti monasterii aliud pro 

cautela predicte domine Gobitose que stipulata sunt  per me predictum notarium Petrum 

et per predictum iudicem Nicolaum /[…] hoc autem instrumentum pro cautela dicte 

domine Gobitose exinde(?) confectum est scriptum et signatum per me predictum 

notarium rogatus interfui robore predicti iudicis et subscripcionibus predicti domini 

abbatis et fratrum(?) conventus ipsius ac subscripti/ […]tium licitato(?) pro 

subscripcionibus roboratum nec non sigillis predicti domini abbatis et conventus ipsius 

monasterii munitum. Quod scripsi et meo signo signavi ego suprascriptus notarius Petrus 

de...llo qui rogatus interfui . 

[…]( signum tabellionis ) 

[…] E O […] REP (signum tabellionis) 
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[…] 

frater Guillelmus monasterii ecclesie marie montis virginis abbas hoc concedo. 

(sigillum) 

[…] frater Iohannes de quatrelli prior clauti(u)ra qui interfui et insubscripsi  

[…] frater Iohannes de de la rideanns  qui interfui et insubscripsi 

[…](SC) signum crucis proprie manus fratris Angeli prioris laure 

[…](SC) ego frater Ricardus prior hobediencie sancti eounofrii me supscrixi 

[…] t r u s infirmar  me supscrixi 

[…]  ☩ frater Iohannes de ….. qui prior Sancte Marie de ….. 

(Seconda colonna) 

☩ 

☩ Ego frater Vitalis de Benevento primicerius(?) qui interfui et me subscripsi 

☩ Ego primicerius (?) Iohannes de Arb(isso?) que interfui et subscripsi 

☩ Ego frater Riccardus de Monticolo(?)qui interfui (et me subscripsi)  

☩ Ego frater Franciscus de Monte Forte ……qui interfui et me supscripsi 

☩ Ego frater Iohannes Refeut iconem(?) qui interfui et me suscripsi 

☩ Ego frater Bartholomeus de Troia qui interfui et me suscrissi 

☩ Ego frater Petrus de Paganella  qui interfui et me suscripsi 
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(Terza colonna) 

☩ Ego qui supra dominus Andrea de Avenabulo testis fui 

☩ Signum crucis proprie manus Rogerius de ……. 

☩ Ego frater Angelicus de Troia qui interfui et me supscripsi 

☩ Signum crucis proprie manus fratris(?) domini frederici de Albeto 

☩ Ego qui supra iudex Iohannes de iudice interfui et subscripsi 

☩ Ego qui supra iudex Matheus qui interfui et subscripsi 

☩ Ego iudex Thomas(?) qui supra testis fui 

☩ Ego Mar [……..] testis fui 

☩ Ego qui supra notarius Nicolaus de  Gaduo(?) testis fui et subscripsi 
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